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ANO-SAFRA
ESTOQUES 

INICIAIS
ARÁBICA 

PRODUÇÃO
ROBUSTA 

PRODUÇÃO
PRODUÇÃO 

TOTAL
EXPORTAÇÕES 

MUNDIAIS
CONSUMO 

DOMÉSTICO
ESTOQUES 

FINAIS
ESTOQUES/ 
CONSUMO

 2000/2001 20,815 70,362 46,820 117,182 90,847 117,150 22,370 19,1%
 2001/2002 22,370 68,298 43,297 111,595 88,292 115,797 25,222 22,6%
 2002/2003 39,437 85,085 41,855 126,940 93,946 112,856 47,598 42,2%
 2003/2004 47,283 66,674 44,197 110,896 91,096 117,519 39,420 33,5%
 2004/2005 39,420 77,892 43,668 121,585 94,863 116,798 41,048 35,1%
 2005/2006 41,048 70,484 47,009 117,518 95,041 124,243 32,601 26,2%
 2006/2007 32,601 83,694 49,903 133,622 106,388 123,525 35,706 28,9%
 2007/2008 35,706 74,375 49,580 123,955 100,100 128,531 31,408 24,4%
 2008/2009 31,408 85,109 51,087 136,196 102,931 125,184 39,596 31,6%
2009/2010 39,596 76,611 51,990 128,601 104,813 138,049 28,845 20,9%
2010/2011 28,845 87,101 53,316 140,417 115,319 134,387 28,640 21,3%
2011/2012 28,640 84,497 60,625 145,122 116,402 141,665 25,673 18,1%
2012/2013 25,693 92,872 65,146 158,018 122,847 142,139 35,365 24,9%
2013/2014 35,230 92,465 67,589 160,054 128,877 142,389 41,164 28,9%
2014/2015 41,164 86,608 67,208 153,816 123,643 145,637 43,104 29,6%
2015/2016 43,104 86,340 66,599 152,939 133,388 152,769 34,393 22,5%
2016/2017 34,393 101,526 60,178 161,704 133,547 153,892 35,255 22,9%
2017/2018 35,255 95,044 64,801 159,845 131,164 159,750 32,225 20,2%
2018/2019 32,225 105,374 71,390 176,764 141,237 164,956 38,547 23,4%
2019/2020 38,547 95,306 73,192 168,498 135,210 162,841 36,651 22,5%
2020/2021 36,651 101,970 73,510 175,480 138,421 165,398 41,335 25,0%

 VAR. 2021/2020 -4,9% 7,0% 0,4% 4,1% 2,4% 1,6% 12,8%

CAFÉ: SUPRIMENTO MUNDIAL
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

Fontes: USDA, OIC e FAO
Elaboração: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO
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CAFÉ: PRODUÇÃO x CONSUMO GLOBAL - MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

PRODUÇÃO DEMANDA



PÁGINA 4

60% 61% 67% 60% 64% 60% 63% 60% 62% 60% 62% 58% 59% 58% 56% 56% 63% 59% 60% 57% 58%

40% 39% 33% 40% 36% 40% 37% 40% 38% 40% 38% 42% 41% 42% 44% 44% 37% 41% 40% 43% 42%

 2
00

0/
20

01

 2
00

1/
20

02

 2
00

2/
20

03

 2
00

3/
20

04

 2
00

4/
20

05

 2
00

5/
20

06

 2
00

6/
20

07

 2
00

7/
20

08

 2
00

8/
20

09

20
09

/2
01

0

20
10

/2
01

1

20
11

/2
01

2

20
12

/2
01

3

20
13

/2
01

4

20
14

/2
01

5

20
15

/2
01

6

20
16

/2
01

7

20
17

/2
01

8

20
18

/2
01

9

20
19

/2
02

0

20
20

/2
02

1

CAFÉ: COMPOSIÇÃO DA PRODUÇÃO GLOBAL - ARÁBICA x CONILON

CONILON ARÁBICA
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CAFÉ: RELAÇÃO ESTOQUES FINAIS/DEMANDA MUNDIAL (%) 
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2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
VAR. 2020-2021/ 

2019-2029 (%)

BRASIL 50.826 49.152 45.342 43.235 51.369 44.970 61.658 49.309 63.078 27,9%

VIETNÃ 26.500 29.833 27.400 28.930 26.700 29.300 30.400 31.300 29.000 -7,3%

COLÔMBIA 9.927 12.075 13.300 14.000 14.600 13.825 13.870 14.100 14.100 0,0%

INDONÉSIA 11.900 11.900 10.470 12.100 10.600 10.400 10.600 10.700 10.700 0,0%

ETIÓPIA 6.500 6.345 6.475 6.510 6.943 7.055 7.350 7.450 7.500 0,7%

HONDURAS 4.725 4.400 5.100 5.300 7.510 7.600 7.515 5.400 6.125 13,4%

ÍNDIA 5.303 5.075 5.440 5.800 5.200 5.266 5.325 4.967 5.250 5,7%

UGANDA 3.600 3.850 3.550 3.650 5.200 4.350 4.800 4.250 4.800 12,9%

PERU 4.300 4.250 2.900 3.500 4.225 4.375 4.480 4.550 4.450 -2,2%

MÉXICO 4.650 3.950 3.180 2.300 3.300 4.000 3.550 3.700 3.900 5,4%

DEMAIS 29.787 29.224 30.659 27.614 26.057 28.704 27.217 32.772 26.577 -18,9%

TOTAL 158.018 160.054 153.816 152.939 161.704 159.845 176.764 168.498 175.480 4,1%

Elaboração: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO

1.000 SACAS DE 60 KG

Fonte dos dados: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DOS EUA (USDA) e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL

CAFÉ: RANKING DA PRODUÇÃO GLOBAL

SAFRAS 2012/2013 A 2020/2021
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2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
VAR. 2020-2021/ 

2019-2029 (%)

UE 43.275 41.475 43.870 44.495 42.345 45.700 46.155 45.475 45.800 0,7%

EUA 23.027 23.811 23.568 25.083 25.512 25.557 27.140 26.030 26.587 2,1%

BRASIL 20.110 20.210 20.420 20.855 21.625 22.420 23.200 23.530 23.530 0,0%

JAPÃO 7.565 7.750 7.860 8.060 8.210 8.231 7.897 7.610 7.997 5,1%

FILIPINAS 4.405 3.590 4.230 6.210 6.995 6.550 6.125 6.120 6.125 0,1%

CANADÁ 4.230 4.605 4.495 4.545 4.550 4.750 4.885 4.830 5.000 3,5%

RÚSSIA 4.130 4.230 4.050 4.395 4.740 4.465 4.945 4.625 4.875 5,4%

INDONÉSIA 2.815 2.540 2.900 3.175 3.203 3.560 4.300 4.900 4.450 -9,2%

ETIÓPIA 3.130 3.120 2.985 3.110 3.100 3.150 3.193 3.140 3.400 8,3%

CHINA 2.700 2.720 2.750 2.833 3.218 3.085 3.040 3.255 3.350 2,9%

DEMAIS 26.752 28.338 28.509 30.008 30.394 32.282 34.076 33.326 34.284 2,9%

TOTAL 142.139 142.389 145.637 152.769 153.892 159.750 164.956 162.841 165.398 1,6%

Elaboração: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO

1.000 SACAS DE 60 KG

Fonte dos dados: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DOS EUA (USDA) e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DO BRASIL

SAFRAS 2012/2013 A 2020/2021

CAFÉ: RANKING DO CONSUMO GLOBAL
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2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
VAR. 2020-2021/ 

2019-2029 (%)

BRASIL 30.660 34.146 36.573 35.543 33.081 30.454 41.426 40.240 41.020 1,9%

VIETNÃ 24.643 28.289 21.530 29.500 27.550 27.900 27.400 26.400 26.650 0,9%

COLÔMBIA 8.855 11.040 12.420 12.390 13.755 12.725 13.715 13.015 13.600 4,5%

INDONÉSIA 10.325 10.380 8.720 9.896 8.174 8.010 6.150 7.152 7.085 -0,9%

HONDURAS 4.480 3.940 4.760 5.000 7.175 7.225 6.910 4.900 5.575 13,8%

ÍNDIA 4.858 5.013 4.894 5.693 6.158 6.148 5.778 5.254 5.460 3,9%

UGANDA 3.575 3.600 3.400 3.500 4.600 4.500 4.600 4.000 4.500 12,5%

PERU 4.100 4.100 2.750 3.300 4.025 4.185 4.383 4.360 4.265 -2,2%

ETIÓPIA 3.500 3.285 3.500 3.405 3.853 3.893 4.174 4.100 4.150 1,2%

GUATEMALA 3.050 3.045 3.030 3.044 3.330 3.465 3.604 3.205 3.404 6,2%

DEMAIS 24.801 22.039 22.066 22.117 21.846 22.659 23.097 22.584 22.712 0,6%

TOTAL 122.847 128.877 123.643 133.388 133.547 131.164 141.237 135.210 138.421 2,4%

Elaboração: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO

1.000 SACAS DE 60 KG

Fonte dos dados: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DOS EUA (USDA)

SAFRAS 2012/2013 A 2020/2021

CAFÉ: RANKING DAS EXPORTAÇÕES GLOBAIS
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CAFÉ: PROJEÇÃO DA SAFRA BRASILEIRA 2021/2022

➔ A área total cultivada no País com café (arábica + conilon) totaliza 2,188 milhões de 

hectares na temporada 2021/2022, acréscimo de 1,2% em relação à 2020/2021.

➔ Desse total, 432 mil hectares estão em formação, expansão de 56% em comparação com 

a safra anterior e 1,756 milhão de hectares encontram-se em produção, retração de 7% 

ante a temporada anterior (2020/2021).

➔ A safra 2021/2022 terá forte quebra, em decorrência da bienalidade negativa do arábica, 

do alto estresse dos cafezais depois de grande produção em 2020/2021, do clima 

desfavorável (com seca e altas temperaturas) na florada e na formação dos chumbinhos 

e no elevado grau de recepas nas lavouras.

➔ A produção brasileira de arábica em 2021/2022 está estimada em 49,6 milhões de sacas 

de 60 Kg, significativa queda de 21,4% em relação à 2020/2021.
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CAFÉ: PROJEÇÃO DA SAFRA BRASILEIRA 2021/2022

➔ Diante do clima adverso na maior parte do segundo semestre de 2020, muitos 

produtores de arábica decidiram realizar podas drásticas ou esqueletamento, visando 

minimizar os gastos com as lavouras em 2021 e apostando em recuperação na 

produção de 2022/2023 (que será de bienalidade positiva).

➔ O enchimento dos grãos pode amenizar a quebra e proporcionar rendimento ainda 

satisfatório no caso do arábica em algumas regiões produtoras.

➔ Porém, em Minas Gerais, em especial na região sul, e na região da Mogiana (SP), são 

esperadas as maiores quebras de produção em 2021/2022.

➔ Para o robusta, a estimativa de produção em 2021/2022 é de 16,6 milhões de sacas de 

60 Kg, 16% acima de 2020/2021, motivada pela produção em cafezais renovados, por 

bons tratos culturais e pelo clima favorável durante o desenvolvimento da safra. 
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REGIÃO/ Área Cafeeiros Área Cafeeiros Área Cafeeiros
UF (ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas)

SUDESTE 410.462 1.497.638 1.528.207 5.147.920 1.938.669 6.645.558
Minas Gerais 355.285 1.278.743 918.017 3.121.424 1.273.302 4.400.167
Sul e Centro-Oeste 228.048 784.486 448.864 1.446.688 676.912 2.231.174
Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 46.867 187.466 184.848 716.656 231.715 904.122
Zona da Mata, Rio Doce e Central 76.795 294.278 259.156 874.132 335.951 1.168.410
Norte, Jequitinhonha e Mucuri 3.575 12.512 25.149 83.948 28.724 96.461
Espírito Santo 41.176 170.027 400.442 1.349.441 441.618 1.519.468
São Paulo 1.676 5.731 11.567 40.563 13.243 46.294
Rio de Janeiro 12.325 43.138 198.181 636.492 210.506 679.629
SUL 1.980 9.400 36.120 127.800 38.100 137.200
Paraná 1.980 9.400 36.120 127.800 38.100 137.200
NORDESTE 10.730 38.514 103.910 372.810 114.640 411.324
Bahia 10.730 38.514 103.910 372.810 114.640 411.324
Cerrado 900 4.950 8.700 47.850 9.600 52.800
Planalto 8.150 27.164 55.960 184.782 64.110 211.946
Atlântico 1.680 6.400 39.250 140.178 40.930 146.578
CENTRO-OESTE 1.729 8.160 16.500 45.442 18.229 53.601
Mato Grosso 243 810 10.779 20.269 11.022 21.078
Goiás 1.486 7.350 5.721 25.173 7.207 32.523
NORTE 5.630 18.764 63.569 178.360 69.199 197.124
Rondônia 5.630 18.764 63.569 178.360 69.199 197.124
OUTROS 1.399 3.598 7.971 18.559 9.370 22.158
BRASIL 431.930 1.576.074 1.756.277 5.890.891 2.188.207 7.466.966

Elaboração: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO
Fonte: Ministério da Agricultura

EM FORMAÇÃO TOTAL

CAFÉ: ARÁBICA + ROBUSTA
ANO-SAFRA SAFRA 2021/2022

PARQUE CAFEEIRO EM FORMAÇÃO E EM PRODUÇÃO NO BRASIL
EM  PRODUÇÃO
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CAFÉ: ÁREA TOTAL (COLHEITA + EM FORMAÇÃO) NO BRASIL - MILHÕES HA
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REGIÃO/UF 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
VAR. % 2021-

2022/ 2020-2021

SUDESTE 1.613.623             1.633.795             1.579.982             1.611.132             1.590.710             1.655.171             1.528.207             -7,7%
MG 968.872                 1.009.481             980.762                 1.008.595             983.726                 1.041.392             918.017                 -11,8%

Sul e Centro-Oeste 478.056                 524.220                 496.493                 514.193                 496.613                 538.394                 448.864                 -16,6%
Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 170.634                 183.076                 169.867                 189.183                 185.688                 193.827                 184.848                 -4,6%

Zona da Mata, Rio Doce e Central 287.340                 269.593                 281.905                 278.811                 276.520                 284.093                 259.156                 -8,8%
Norte, Jequitinhonha e Mucuri 32.842                    32.592                    32.497                    26.408                    24.904                    25.079                    25.149                    0,3%

ES 433.242                 410.057                 385.538                 387.926                 393.902                 400.287                 400.442                 0,0%
SP 198.971                 201.235                 200.629                 202.581                 201.369                 11.969                    11.567                    -3,4%
RJ 12.538                    13.022                    13.053                    12.030                    11.713                    201.523                 198.181                 -1,7%

SUL 44.500                    46.160                    43.260                    37.500                    36.900                    35.683                    36.120                    1,2%
PR 44.500                    46.160                    43.260                    37.500                    36.900                    35.683                    36.120                    1,2%

NORDESTE 138.678                 149.753                 141.641                 130.000                 97.335                    106.185                 103.910                 -2,1%
BA 138.678                 149.753                 141.641                 130.000                 97.335                    106.185                 103.910                 -2,1%

Cerrado 9.129                      11.328                    9.670                      11.300                    9.000                      8.600                      8.700                      1,2%
Planalto 94.321                    92.533                    85.201                    71.000                    51.335                    58.335                    55.960                    -4,1%
Atlântico 35.228                    45.892                    46.770                    47.700                    37.000                    39.250                    39.250                    0,0%
NORTE 88.900                    88.699                    75.219                    63.879                    62.729                    63.569                    63.569                    0,0%

RO 87.657                    87.657                    74.255                    63.879                    62.729                    63.569                    63.569                    0,0%
AM 429                          504                          
PA 1.243                      613                          460                          

CENTRO-OESTE 26.364                    19.820                    15.079                    15.215                    15.354                    15.737                    16.500                    4,8%
MT 20.189                    14.193                    9.563                      9.310                      8.422                      9.602                      10.779                    12,3%
GO 6.175                      5.627                      5.516                      5.905                      6.932                      6.135                      5.721                      -6,7%

OUTROS 10.009                    12.451                    7.945                      6.597                      9.881                      7.970                      7.971                      0,0%
BRASIL 1.922.074             1.950.678             1.863.126             1.864.323             1.812.909             1.884.315             1.756.277             -6,8%

CAFÉ BENEFICIADO: ÁREAS EM PRODUÇÃO POR ESTADOS NO BRASIL - HECTARES

Projeções 2021/2022: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO

ARÁBICA + ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura
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CAFÉ: ÁREAS EM PRODUÇÃO - ARÁBICA x CONILON NO BRASIL 
EM MIL HECTARES

ARÁBICA CONILON
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REGIÃO/UF 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
VAR. % 2021-

2022/ 2020-2021
SUDESTE 37.376                    46.070                    38.071                    53.748                    42.636                    55.157                    41.518                    -24,7%

MG 22.303                    30.724                    24.445                    33.360                    24.554                    34.647                    22.138                    -36,1%
Sul e Centro-Oeste 10.808                    16.628                    13.684                    17.896                    13.979                    19.152                    10.925                    -43,0%

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 4.233                      7.402                      3.658                      7.138                      4.592                      6.001                      4.544                      -24,3%
Zona da Mata, Rio Doce e Central 6.610                      6.082                      6.481                      7.563                      5.354                      8.791                      5.818                      -33,8%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri 652                          613                          622                          763                          629                          703                          851                          21,0%
ES 10.700                    8.967                      8.865                      13.739                    13.498                    13.958                    14.879                    6,6%
SP 4.064                      6.031                      4.412                      6.302                      4.340                      371                          282                          -24,1%
RJ 310                          347                          349                          346                          245                          6.181                      4.220                      -31,7%

SUL 1.290                      1.047                      1.210                      1.000                      953                          942                          944                          0,2%
PR 1.290                      1.047                      1.210                      1.000                      953                          942                          944                          0,2%

NORDESTE 2.346                      2.093                      3.358                      4.550                      3.000                      3.987                      4.158                      4,3%
BA 2.346                      2.093                      3.358                      4.550                      3.000                      3.987                      4.158                      4,3%

Cerrado 338                          346                          288                          497                          300                          350                          326                          -6,7%
Planalto 824                          922                          690                          1.383                      900                          1.517                      1.514                      -0,2%
Atlântico 1.184                      826                          2.380                      2.670                      1.800                      2.120                      2.318                      9,3%
NORTE 1.741                      1.642                      1.952                      1.978                      2.199                      2.445                      2.396                      -2,0%

RO 1.724                      1.627                      1.938                      1.978                      2.199                      2.445                      2.396                      -2,0%
AM 6                               8                               
PA 17                            9                               6                               

CENTRO-OESTE 354                          352                          282                          300                          371                          406                          431                          6,1%
MT 128                          125                          92                            104                          121                          158                          200                          26,4%
GO 226                          227                          190                          195                          249                          248                          231                          -6,9%

OUTROS 128                          165                          97                            82                            151                          141                          142                          0,7%
BRASIL 43.235                    51.369                    44.970                    61.658                    49.309                    63.078                    49.589                    -21,4%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

ARÁBICA + ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura
Projeções 2021/2022: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO
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CAFÉ: PRODUÇÃO BRASILEIRA DE ARÁBICA E CONILON 
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

ARÁBICA CONILON
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CAFÉ: PRODUÇÃO BRASILEIRA DE ARÁBICA E CONILON 
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

CONILON ARÁBICA
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REGIÃO/UF 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
VAR. % 2021-

2022/ 2020-2021
SUDESTE 29.278                    40.738                    31.812                    44.369                    31.822                    45.654                    29.919                    -34,5%

MG 21.966                    30.428                    24.102                    32.970                    24.235                    34.337                    21.819                    -36,5%
Sul e Centro-Oeste 10.808                    16.628                    13.684                    17.896                    13.979                    19.152                    10.925                    -43,0%

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 4.233                      7.402                      3.658                      7.138                      4.592                      6.001                      4.544                      -24,3%
Zona da Mata, Rio Doce e Central 6.390                      5.889                      6.258                      7.310                      5.147                      8.590                      5.611                      -34,7%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri 534                          509                          501                          627                          517                          595                          739                          24,3%
ES 2.939                      3.932                      2.950                      4.751                      3.002                      4.765                      3.598                      -24,5%
SP 4.064                      6.031                      4.412                      6.302                      4.340                      371                          282                          -24,1%
RJ 310                          347                          349                          346                          245                          6.181                      4.220                      -31,7%

SUL 1.290                      1.047                      1.210                      1.000                      953                          942                          944                          0,2%
PR 1.290                      1.047                      1.210                      1.000                      953                          942                          944                          0,2%

NORDESTE 1.162                      1.267                      978                          1.880                      1.200                      1.867                      1.840                      -1,4%
BA 1.162                      1.267                      978                          1.880                      1.200                      1.867                      1.840                      -1,4%

Cerrado 338                          346                          288                          497                          300                          350                          326                          -6,7%
Planalto 824                          922                          690                          1.383                      900                          1.517                      1.514                      -0,2%
Atlântico
NORTE

RO
AM
PA

CENTRO-OESTE 228                          228                          191                          196                          249                          248                          231                          -6,9%
MT 2                               1                               1                               1                               
GO 226                          227                          190                          195                          249                          248                          231                          -6,9%

OUTROS 90                            102                          57                            38                            72                            57                            57                            1,2%
BRASIL 32.049                    43.382                    34.249                    47.484                    34.296                    48.767                    32.991                    -32,4%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura

ARÁBICA

Projeções 2021/2022: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO
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CAFÉ ARÁBICA: ÁREAS EM PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL HA

MG SP ES BA OUTROS
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CAFÉ ARÁBICA: PRINCIPAIS POLOS DE CULTIVO NO BRASIL (HA)

SÃO PAULO
129 MIL HA

10.418 PRODUTORES

MINAS GERAIS
931 MIL HA

119.742 PRODUTORES

ESPÍRITO SANTO
120 MIL HA

326.320 PRODUTORES
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REGIÃO/UF 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
VAR. % 2021-

2022/ 2020-2021
SUDESTE 8.098                      5.332                      6.259                      9.378                      10.814                    9.503                      11.600                    22,1%

MG 337                          296                          344                          390                          318                          310                          319                          2,8%
Sul e Centro-Oeste

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste

Zona da Mata, Rio Doce e Central 219                          193                          223                          254                          207                          201                          207                          2,8%
Norte, Jequitinhonha e Mucuri 118                          104                          120                          137                          111                          108                          112                          2,8%

ES 7.761                      5.035                      5.915                      8.988                      10.496                    9.193                      11.281                    22,7%
SP
RJ

SUL
PR

NORDESTE 1.184                      826                          2.380                      2.670                      1.800                      2.120                      2.318                      9,3%
BA 1.184                      826                          2.380                      2.670                      1.800                      2.120                      2.318                      9,3%

Cerrado
Planalto
Atlântico 1.184                      826                          2.380                      2.670                      1.800                      2.120                      2.318                      9,3%
NORTE 1.741                      1.642                      1.952                      1.978                      2.199                      2.445                      2.396                      -2,0%

RO 1.724                      1.627                      1.938                      1.978                      2.199                      2.445                      2.396                      -2,0%
AM 6                               8                               
PA 17                            9                               6                               

CENTRO-OESTE 126                          124                          90                            103                          121                          158                          200                          26,4%
MT 126                          124                          90                            103                          121                          158                          200                          26,4%
GO

OUTROS 38                            63                            40                            44                            79                            85                            85                            0,4%
BRASIL 11.187                    7.987                      10.721                    14.174                    15.013                    14.311                    16.598                    16,0%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura
Projeções 2021/2022: COGO INTELIGÊNCIA EM AGRONEGÓCIO
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CAFÉ CONILON: ÁREAS EM PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL HA

ES RO BA MT MG OUTROS
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CAFÉ CONILON: PRINCIPAIS POLOS DE CULTIVO NO BRASIL (HA)

RONDÔNIA
40 MIL HA

16.812 PRODUTORES

ESPÍRITO SANTO
240 MIL HA

49.005

BAHIA
32 MIL HA

3.016 PRODUTORES
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CAFÉ: PRODUTIVIDADE MÉDIA NO BRASIL - SACAS 60 KG/HECTARE



PÁGINA 28

-21%

99%

-48%

58%

-25%

39%

-24%

41%

-19%

28%

-13%

19%

0%

-16%

-1%

35%

-21%

39%

-28%

3%

-32%

20
01

/2
00

2

20
02

/2
00

3

20
03

/2
00

4

20
04

/2
00

5

20
05

/2
00

6

20
06

/2
00

7

20
07

/2
00

8

20
08

/2
00

9

20
09

/2
01

0

20
10

/2
01

1

20
11

/2
01

2

20
12

/2
01

3

20
13

/2
01

4

20
14

/2
01

5

20
15

/2
01

6

20
16

/2
01

7

20
17

/2
01

8

20
18

/2
01

9

20
19

/2
02

0

20
20

/2
02

1

20
21

/2
02

2

CAFÉ ARÁBICA: BIENALIDADE ALTA E BAIXA - % SOBRE SAFRA ANTERIOR
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CAFÉ: PRODUTIVIDADE MÉDIA NO BRASIL - ARÁBICA x CONILON 
SACAS DE 60 KG POR HECTARE

ARÁBICA CONILON
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CAFÉ: PRODUÇÃO, EXPORTAÇÕES E CONSUMO INTERNO NO BRASIL 
EM MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

PRODUÇÃO EXPORTAÇÃO CONSUMO
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CAFÉ: FLUXO DE COLHEITA NO BRASIL
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CAFÉ: EVOLUÇÃO DO CONSUMO NO BRASIL - MILHÕES DE SACAS DE 60 KG
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CAFÉ: EVOLUÇÃO DO CONSUMO NO BRASIL - KG/HABITANTE/ANO
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CAFÉ: TENDÊNCIAS DE MERCADO EM 2021/2022

➔ A tendência é altista para os preços globais do café em 2021, em decorrência da quebra 

da safra brasileira, a maior do mundo, que deverá ser menor este ano (2021/2022) em 

relação à temporada anterior, por causa da bienalidade da cultura, da expectativa de que 

a vacinação contra Covid-19 promova um relaxamento das restrições, impulsionando o 

consumo da bebida fora do lar.

➔ Além disso, o impacto negativo sobre a safra do Brasil fará com que o mercado global de 

café tenha déficit em 2021/2022, estimado em 8 milhões de sacas de 60 Kg.

➔ Uma desvalorização do Real normalmente pressiona os preços internacionais do café, 

pois reduz os custos dos produtores brasileiros, em dólares.

➔ Porém, a relação entre o café e o Real foi rompida recentemente, com o Real 

encontrando um piso, o que pode proporcionar um cenário para a alta dos preços. 
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CAFÉ: TENDÊNCIAS DE MERCADO EM 2021/2022

➔ Há, ainda, problemas climáticos na América Central, especificamente em Honduras e na 

Nicarágua, decorrentes da passagem de dois furacões em outubro, que também 

afetaram a produção de café local.

➔ O Vietnã, maior produtor mundial de café robusta, enfrentou estiagem em parte deste 

ano e, depois, muita chuva e tufões.

➔ Na Bolsa de Nova York (ICE Futures US), os contratos futuros de café arábica passaram 

a sinalizar alta consistente, principalmente depois que foram divulgados relatórios 

indicando perdas irreversíveis na safra brasileira a ser colhida este ano (2021/2022).

➔ O contrato com vencimento em maio/2021, quando o Brasil estará no auge da entrega do 

café recém-colhido, saltou 16,3% do início de novembro/2020 até janeiro/2021, de 108,45 

centavos de dólar por libra-peso, para 126,10 centavos de dólar por libra-peso.
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CAFÉ: TENDÊNCIAS DE MERCADO EM 2021/2022

➔ Com relação à demanda global por café, as medidas adotadas para conter a Covid-19 

afetaram o consumo fora do lar (hotéis, cafeterias e food service), o que foi parcialmente 

compensado pelo aumento da demanda dentro de casa.

➔ O consumo mundial está estimado em 165,4 milhões de sacas de 60 Kg em 2020/2021 e 

em 167,7 milhões de sacas de 60 Kg em 2021/2022, aumento de 1,4% - na última década, 

a demanda mundial cresceu a uma taxa (CAGR) de 1,6% ao ano. 

➔ Porém, ainda há dúvidas sobre os efeitos da pandemia no consumo mundial.

➔ Há um aumento do consumo doméstico, redução dos cafés especiais e gourmet, pela 

ausência do mercado de cafeterias, restaurantes e hotéis.

➔ Entretanto, ainda não é possível dimensionar se o consumo doméstico foi expressivo o 

suficiente para compensar a falta de demanda fora do lar. 
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CAFÉ: TENDÊNCIAS DE MERCADO EM 2021/2022

➔ O cenário global tem resultado em sustentação dos preços domésticos do café em 

patamares acima dos R$ 600,00 por saca de 60 Kg desde os últimos meses de 2020.

➔ Outro fator que deve manter os valores internos elevados até pelo menos o início da 

colheita da safra 2021/2022 é o alto volume já comercializado da atual safra 2020/2021. 

➔ 75% do café (considerando-se arábica e robusta) já estava comprometido até dezembro. 

➔ Além disso, muitos produtores aproveitaram as elevações dos preços em 2020 para fixar 

negócios para 2021, o que restringirá ainda mais a disponibilidade em 2021/2022. 

➔ Para 2021, ainda é incerto se haverá uma retomada do crescimento do consumo, 

principalmente fora do lar, porque isso ainda dependerá da eficácia das vacinas, da 

redução das restrições e da recuperação econômica, mas o dólar em patamar elevado 

deve manter firme as exportações brasileiras de café em 2021. 
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CAFÉ: TENDÊNCIAS DE MERCADO EM 2021/2022

➔ O Indicador CEPEA/ESALQ do café arábica, tipo 6, bebida dura para melhor, posto em 

São Paulo, está cotado a R$ 662,22 por saca de 60 Kg, acumulando uma alta de 9,2% nos 

últimos 30 dias e de expressivos 39,1% nos últimos 12 meses. 

➔ Em dólares, o avanço do Indicador CEPEA/ESALQ do café arábica, tipo 6, bebida dura 

para melhor, posto em São Paulo, é de 4,2% em 30 dias e de 7,3% nos últimos 12 meses.

➔ O Indicador CEPEA/ESALQ do café conilon (robusta), tipo 6, peneira 13, acima, à vista, a 

retirar no Espírito Santo, está cotado a R$ 422,48 por saca de 60 Kg, acumulando uma 

alta de 3,0% nos últimos 30 dias e de expressivos 38,1% nos últimos 12 meses. 

➔ Em dólares, o Indicador do conilon caiu 1,8% em 30 dias e subiu 6,6% em 12 meses.

➔ No mercado interno, o diferencial atual de preços café arábica/conilon é de 56,7%, ante 

uma média de 51,4% nos últimos 12 meses.
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CAFÉ ARÁBICA: COTAÇÕES FUTURAS ICE US NEW YORK
CENTAVOS DE DÓLAR POR LIBRA-PESO
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PREÇO FUTURO DO CAFÉ ARÁBICA NA ICE US FUTURES (CENTAVOS DE 
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TAXA DE CÂMBIO R$/US$ CAFÉ 1º VENCIMENTO ICE US
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CAFÉ: PREÇOS FOB PRODUTOR ARÁBICA x ROBUSTA - US$/SACA 60 KG

ARÁBICA MG ROBUSTA ES
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CAFÉ: PREÇOS FOB PRODUTOR ARÁBICA x ROBUSTA - R$/SACA 60 KG

ARÁBICA MG ROBUSTA ES
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CAFÉ: DIFERENCIAL DE PREÇOS FOB PRODUTOR BRASIL ARÁBICA - ROBUSTA R$/60 KG
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CAFÉ ARÁBICA: PREÇOS FOB PRODUTOR MG - R$/60 KG  
VALORES DEFLACIONADOS PELO IGP-DI
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